¹ Hactenus non vidimus has Ignatii ad Gropillum litteras. Earum autem sensus apprime cognosci potest ex POLANCO, t. iv, pag. 122-123, n. 240, qui inter alia haec litteris consignavit: «Cum se minus facilem ad abnegationem [Gropillus] experiretur, quam institutum Societatis nostrae exigebat, et alioqui valde propensus esset ad locum illum, in quo sibi videbatur Deo et communi bono magis quam alibi inservire posse, intepescens in fervore suae vocationis, scripsit tum Patri Laynez, Provinciali, tum etiam P. Ignatio, ut, si locus ille [Bassani] placeret, aliquos eo transmitterent; si minus placeret, ut locum ipsi restituerent, quod Societati offerendum curaverat, et se ab obedientia Societatis absolverent... Vir bonus, non defectu dilectionis erga Societatem, sed ad Dei obsequium, quae proposuerat, pertinere ratus, quae praediximus scripserat. Cum autem P. Ignatius, litteris ad eum scriptis, officii sui amanter eum commonefecisset, et ad perseverantiam hortatus esset, statim ille compunctus, se resistere nec posse nec debere scripsit tantae charitati, veritati et patientiae erga se; et petens sui temporis veniam, se totum denuo cum omnibus suis Deo et P. Ignatio obtulit.»

et per poter dar a le uolte aiuto a più cose de qua. El Signore me perdoni le mie arrogantie.

Pregho ancora la P. V. che mi facia partice di qualche gratia spirituale, per li uiui et per li deffunti.

Poi anche, quando fu qui el P. Laynez, me concesse li casi reseruati, benchè io, doue è cosa di troppo importanza, non m' impaccio; però, se pare et piace alla charità vostra di confirmarli, perchè doppo la mia relassatione, non me n' ho uoluto seruire, perchè ne ueua stimolo, et anche non me ne sonno' occorssi, senon doi infirmi che non eranno confessati l'anno passato, et de alcuni, che in tempo di infirmità o impotentia comedenterunt prohibita nel tempo di quaresima, o altre uigilie, li quali casi se reserua el nostro ordinario, imperochè uole che domandino licentia al medico spirituale, et al corporale; et sonno tanti li soi casi reseruati, sono più de 40, benchè con me, quando li domando gracie, me ne fa; et anche quando me ne occoresse d' importanza, non troppo me ingerirò. La P. V. facia quello li pare meglio, ala quale molto nel Signor me racomando. Di V. P. in Iesù seruo inutile,

GASPARO GROPELLO.

Da Bassan alli 21 Nouembre 54.

Inscriptio: A molto Rdo. in Xpo. Padre, el Padre miser P. Ignatio de Loyola, preposito generale de la Compagnia di Jesù, suo osservandissimo, a Roma. *Alia manu:* R.ta alli 30 del medesimo.